**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

89. Quo pacto se gerere debeat Episcopus consecratus, qui in  
celebratione Missæ hostiam simul consecrat cum celebrante? Et infertur  
idem esse dicendum de Sacerdotibus, qui in prima Missa cum Episcopo ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

nempe Regna cum à Francis olim possessa fuerint, nihil nunc si eorum Reges, Francorum more innungi voluerint priusquam cæteri hanc sacræ vñctonis ceremoniam vñparin, nihilominus tamen cum per se ritus iste Augustos homines facere videretur, & ab Innocentio III. firmatus foret, ac communione ipsa postea infertur, inde accidit, ut Polonia Reges, Bohemia, Hungaria, & ante hæc Suetius, Danica, Norvegia, Scotia cunctem ritum amplexi fuerint, sibi credentes utile esse, & honorificum tum apud Deum, tum apud homines si sacro oleo cum benedictione Pontificali inungentur.

RESOL. LXXXIX.

Quo puto se gerere debet Episcopus consecratus, qui in celebratione Missæ Hostiam simul consecrat cum celebrante?

Et inferior idem esse dicendum de Sacerdotibus, qui in prima Missa cum Episcopo consecrant. Ex p. 1. 2. tr. 11. Rel. 89.

etiamsi verba consecrationis ante Episcopum proununtiant, omnes tamen referant suam intentionem ad instantem quo finiet Episcopus. Ita faciendum indicat Innocentius III. lib. 4. de Mysterio Missæ, cap. 15. & D. Thomas, quos sequuntur plerique Thomistæ & Summiuistæ sed hic modus patitur nonnullam difficultatem: nam fructu refeatur intentione ad illud instantem, si reuega illo instanti non finiatu forma, quod rarissime contingit. Nam virtus verborum non potest suspensi pro arbitrio totius Ecclesiæ, sed in ultimo instanti prolationis operatur, modò legitima adit intentione.

2. Secundus modus est, ut diligenter attendat, ne ante Episcopum verba consecrationis proununtiant. Si tamen contingat ante illum finire cum intentione consecrandi, verè consecrarent & Episcopus nihil postea faciat. Sed hoc eriam videtur incommode non exiguum: si enim contingat eos præuenire, principali sacrificans re vera non sacrificabit, actus enim sacrificandi potissimum in consecratione consistit. Deinde super materiam consecrata rursus verba consecrationis proferant, quod videtur esse sacrilegium, nam materia non est amplius consecrabili.

3. Tertius modus est, ut non intendant determinare consecrare, vel non consecrare: sed solum intendant facere id quod Ecclesia per illam ceremoniam instituit. Ita consuluit Caetanus, estque bonum concilium & tutus modus.

4. Quartus modus ut absolutè intendant solum pronuntiare illa verba recitatim in signum potestatis accepit, cum conditione conditionata consecrandi, si forte contingat simul cum Episcopo absoluere. Et hic quoque modus tutus est, maximèque ratione consentaneus.

5. Quid ego sentiam, dicam breuiter, ideo deneiendo ad proxim pro casu nostro dico primò, debere in tali casu Episcopum recenter ordinatum, similiiter proferre verba consecrationis super eandem Hostiam cum Ordinante & ut satis pater ex Romano Pontificale intendere consecrare, quia concelebrat; & debere ita verba temperare, ut quantum fieri potest simul veniant, quod in ea casu sit facilis cum simul sint in eodem Altari, & ita individualiter docet Joannes Praepositus in 3. part. D. Thomas, quaf. 82. artic. 2. numer. 5. Dico secundò, magis ad evitanda incommoda, quæ afferunt Doctores, (& similiiter die de Sacerdotibus in prima Missa quando ordinantur) optimum consilium esse Episcopum consecratum habere intentionem sub conditione, sive sub distinctione consecrandi; puta quod intendat consecrare, si formam simul cum Episcopo finiat; non verè intendat si absoluere ante illum; ne contingat principalem offerentem nihil efficere, quod foret valde incongruum, & omnibus appareret absurdum, inquit Tann. ne inaniter cum intentione consecranti, formam proununtiet super materiam incapacem, quia iam est consecrata. Ita docent Henriquez lib. 9. cap. 23. Suarez disput. 61. sect. 4. Tanner. tom. 4. disput. 5. de Eucharist. quaf. 9. dubit. 3. numero 64. & alii; videturque hic modus in praxi maximè conueniens, & tuissimus, quia sic Sacerdotes nouiter ordinati intendunt consecrare quatenus conuenienter fieri potest, quod videatur esse secundum mentem Ecclesiæ, & evitantur incommoda, & pericula, quæ adducunt Doctores, sed supradicta non probantur à Vasquez, ubi supra, eo quod impossibile sit Sacerdotem simul profere verba illa materialiter & cum intentione consecrandi sub quavis conditione quis enim, inquit, hoc non videat; nam ut habeat intentionem consecrandi

Tom. IV.

K k sub

sub conditione, debet actu proferre illa formaliter & significative; simul autem ea proferre materialiter tantum, ut non sufficiant ad consecrationem, & formaliter, ut sufficiam impossibile est, ut patet, inquit.

6. Respondeatur primo: Et hoc argumentum conuincit, iam probat quoque baptismum non posse sub conditione conferri, siue simile argumentum; impossibile est ministram proferre verba formae, intendendo baptizare, & non volendo baptizare sub quacunquaque conditione; ergo, &c. Et tamen passim omnes etiam ipse Vasquez tom. 2. in 3. part. disputat. 146. cap. 4. admittunt & docent in ceteris casibus posse, ac debere baptismum administrari sub conditione, hoc aut simili modo, si tu es baptizans non te baptizo, siue, non intendo te baptizare, sed si nondum es baptizans, ego te baptizo, &c. Atqui tunc validè baptismum conferri, si nondum sit baptizatus consequenter omnes sentiunt, vnde.